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Af Lars Chr. Lilleholt, medlem af 
jubilæumsbogsudvalget

 “Pludselig var den her - fjernvarmen. 
Alle talte om den, alle skulle have 
den, og i dag har hele 60 % af befolk-
ningen den. Nu bliver der ikke talt så 
meget om den, den er her bare. Men 
hvor kom den egentlig fra?”

Ovenstående citat stammer fra 
bogen, “Dansk Fjernvarme i 50 år”, 
der udgives i anledning af Dansk 
Fjernvarmes 50 års jubilæum i 2007.

Bogen skrives af historikerne Jens 
Aage S. Pedersen og Andreas Skov 
fra Stadsarkivet i Odense, der i det 
seneste år i tæt samarbejde med 
et jubilæumsbogsudvalg bestående 
af H. C. Mortensen, Jørgen Aamand 
og Lars Chr. Lilleholt har arbejdet med 
bogen. 

På en inspirerende og levende måde 
fortæller de to forfattere historien 
fra fjernvarmens spæde start og til 
i dag. Fra det første fjernvarmeværk 
blev grundlagt på Frederiksberg i 
1903 til nu, hvor fjernvarmen er den 
mest udbredte opvarmningsform i 
Danmark.

Bogen går blandt andet tæt på de dan-
ske energipolitiske beslutninger, der 
er kommet til at præge udviklingen 
af fjernvarmen i Danmark ikke mindst 
siden oliekrisen i 1973. Der sættes 
fokus på udviklingen af kraftvarmen 
i de store byer og fjernvarmens ind-
tog i først de mellemstore byer og 
siden til stort set et hvert hjørne af 
Danmark.

Der er interviews med en lang række af 

de personer, der har præget fjernvar-
mens udvikling i Danmark. Forfatterne 
har blandt andet talt med tidligere 
energiminister Poul Nielson, tidli-
gere  formand for Dansk Fjernvarme 
Lennart Larson, der også har siddet 
i Folketinget og været rådmand i 
Odense, Energistyrelsens direktør Ib 
Larsen, Dansk Fjernvarmes formand 
Uffe Bro og de tidligere direktører i 
foreningen, H.C. Mortensen og Jørgen 
Aamand.

Bogen giver også et godt indblik i den 
danske fjernvarmeindustri, der vokse-
de op i takt med, at Danmark blev et 
af verdens førende fjernvarmelande. 
En industri, der med afsæt i et godt 
dansk hjemmemarked, opbyggede en 
massiv eksport af fjernvarmeudstyr 
til store dele af verden.
Baggrunden for dannelsen af Danske 

Fjernvarmeværkers Forening - nu 
Dansk Fjernvarme - bliver også indgå-
ende beskrevet i bogen, herunder den 
udvikling, Dansk Fjernvarme har taget 
fra at været meget teknisk funderet til 
at blive en til stadighed mere politisk 
interesseorganisation, der også skal 
varetage fjernvarmeværkernes politi-
ske interesser foruden at rådgive vær-
kerne med tekniske spørgsmål.

Bogen, der er tæt på at være fær-
digskrevet, kommer til at give et godt 
billede af, hvordan fjernvarmen har 
præget udviklingen i Danmark.

Hos Jytte Hensen på Dansk Fjern-
varmes sekretariat er det allerede nu 
muligt at forudbestille bogen. 

lars.lilleholt@ft.dk

I  forbindelse med Dansk Fjernvarmes 50 års jubilæum i 2007 udgiver 
foreningen en bog, der beskriver fjernvarmens historie i Danmark.

Fjernvarmens historie på tryk

JUBILÆUMSBOG

Jubilæumsbogen kan bestilles allerede nu.


